Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Typvs Frisiæ Orientalis à Dullarto sinu atq[ue] amasi
ostio ad lada usq[ue] fl. singulari studio ac industria
concinat[us] et ad vivum express[us]**

,

[Amsterdam], [um 1617?]

[urn:nbn:de:gbv:45:1-846169](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-846169)

conficienda quatuor, mole & forma præstantibus. Imperio consulari a multis retro seculis administrata, etiam ante Comitum initia. Quinque denique sunt fora egregia, & mercatu celebra: *Wenera, Iemgumum, Lera, Oldershemâ & Merichawa.* Arces & villæ in hoc Comitatu infinitæ sunt, Pagorum tantus numerus ut alter alterum contingat, quorum magna pars, five ædificiorum splendorem, five incolarum frequentiam spectat, cum quibuldam Germaniæ Urbibus potest contendere: neque vero in ipsi omnes rustici & agricola: sunt & mercatores, & artificum varia genera, nobiles etiam spatium interiecit. Sunt & alij duo Comitatus, qui Emdani Comitatus subiecti sunt: *Efnisio & Ieverenfi*, a primarijs eorum oppidis sic dicti, *Ieverenfi* ditro trans Iadam ad Occalum sita est, continet que pagos octodecim, et, præteritionem verius qua se visargis in mare exonerat, præterituræ duæ Iululæ, *Vangevæ & Spikerogæ* deferre maxima ex parte. *Efnisio* Comitatus ad littus Oceani coniugis est Ieveriæ, ab Occalu Iuvenenti & Auricenti tractu: Borica Mari terminatur. Eius Dominus *Haiia ab Holske* anno et ccccxxx quatuordecim vicinis infestaret, navisque Brementium in vias interdum spoliaret, marisque vicina piratis, terras prædonibus & grassatoribus suis implevit, tandem post Ieverens pugnas cum Brementibus quibus inferior fuit, quum Efniam confingisset, captus a Brementibus Esloni Wimeko captivum Ieverens traditus est. Qui cum sine canabino diti totum suum angulumque tandem in Iulillam discessit, eo quod forem, quam in matrimonio duxerat, nulla iusta de causa repudiasset. Brementes itaque a Lubone Omnico Sibonis filio, sacramento accepto territorium Haiio commiserunt: cum vero lubo, Siatlandiæ & Efnis præfecti filius, populum a Bellorum iniurijs Libertate vellet, Brementibus Langewordiam tradidit, dein subdito, ab Oldenbergensibus & diocesanis accepto, inter Hectam & Iadam Efnios debellavit. Cum autem Dido Archiepiscopi Iubætos ad visurgim, simulque & Brementes creberrime duxerit: Ad ipsius coerendos incursions, Brementes *Fridburgum* arcem eis jada in ipsius Didonis clientis agro anno 1407 extruxerunt: cuius Christianus confamilis Oldenburgensis Comes suis copijs auxiliaturus venisset, Brementes cum eo (Osbone Hoenici, & Osbone Delmenhorst sibi junctis) certamen inierunt, cap-tivumque Christianum ad Fridburgum, Bremam duxerunt. Et ibi custodia mancipatum servarunt, quo ad usque Wordens præfectura ad orientalem visurgim ripam, ipsi se intraretur. Dido porro Efnis præfectus indignatus summo-pere quod in sui præfectura Fridburgum in arce Brementes coarctassent, eos acriter demer infestavit, unde secundo bello cum aggregentibus, Efnia expugnata, Efnioq; ante 1443 sacramento obnoxierunt nullum alium ducem quam Brementes habere, eligere, Triennio post cum Dido & Heroldus Didonis filij adjuvati sibi Frisij Fridburgum arcem expugnare tentassent: a Brementibus capri & obruncati, novissime eorum capita infamî spectaculo rotis imposta fuerunt. Hanc regionem rigant beatique pluvium, *Amalus, visurgis, Jada, Dullartus, Lada* & alia: rivique multi qui schaphis & linteibus meabiles omnem pene agrum præcurrant. Magna præterea portuum commoditas qui sunt *Oldershemum, Emdann, Lartianus*, olim hand vilis, nunc oppidatus, *Caucanus, Orlsham, Fidsheimus*: & hi quidæ ultimi duo in ardeo, reliqui austriro in latere. Ad Mores venio. Voveris populus principis sui amantissimus, acque hoc adeo insitum habens ut illius Honori & voluntati omnia post habeat, si aequi leges non excedat. Sermo ipsi Germanicus, ad secretoria vero proprius quem advenæ non intelligunt. vestitus virilis gravis & compofus, etiam rusticioris, ita ut ex vestitu eos pro Oppidanis quis duceret. Femineus sexus habitu multum ab alijs differente gaudet, totam capitis comam in unum circum componit, eumque multis argenteis deauratisque nodulis ornatum in tergum dependere sinunt. Caput ipsam in infante reticulo ex rubri coloris serico contexto, argenteoque dormito redimunt. Hyeme autem capitulum ex panno viridi induunt, quo totum caput adeo cooperunt, ut oculos tantum aspiciendo præbeant. Hæc vocant hoc genus vestimenti. Palla quæ a capite ad talos usque plurimis minutisque plis striata est, argenteis deauratisque laminis tam frequentibus undecumque rigetur, ut exuta, etiam erecta consistat. Hæc constat ex rubro, interdum quoque ex viridibus coloris panno. Omnis generis opificia studiose exercent, aut a-gros colunt, aut mercaturam faciunt, Atque hæc de Frisia orientali finitatis.

F I N I S .

F R I S I A O R I E N T A L I S .

R. N. 2408.

PERIVSTRATO Belgio, coronidæ loco novissime succedit, in nostra methoda Frisii Orientalis, quam non ut limitatam, aut confederatam modo, verum ut ipsius Belgij membra duximus ascribendam. Illa itaque regio quæ a sinu dylatro, exituque Amstif secundum litus in Visurgim se porrigit, agro a meridie clauda, Monasterienfium & Oldenburgensium, proprio nomine hodie, *Orientalis Frisia* dicitur, adjuvno et Comitatus titulo. In ora autem ab Amali ostio ad Visurgim patet i60 milium passuum millibus quinque, vergente interuim latitudine pluquâ dimidio minore. Vocabulum sumptuè videtur quod in Frisiorum limitibus cilet, non enim hic olim habitavit Frisii sed *Caucasii* Plinio & Tacito, Straboni *Caucæ* Lucas & C. Iudicium Poëtæ romanum *Cypri*, sicutque qui *Caucanus* Paphlagonum gentem vagam, & que in migrando mortuum egisse fabulam legitur, cum his confundunt. Quem autem tractum tenebant, prædicti Poëtæ & Tacitus manifestum faciunt. Lucas enim in primo Phalaris illos Germanis conterminos facit. Claudianus quoque in Eutropium scribens utrimque gentem conjunxit. Tacitus vero probatissimus auctor, eos inter Germanos nobilissimum populum appellat, & a Frisiorum finibus incipere, partemque littoris occupare, & per immensum terrarum spatium in Chætos usque interuim finari ait, ac Iaterius Tenedorum Ulipiorum Frisiorum. Aggravationemque obtendit, Ex quo ampliando littorum imperiæ ditiosis dilicite cognosci potest, que res effectit cur in *Mares minorisq; a Ptolemeo* didacti legantur. *Mares* sunt qui Brementem Episcopatum incolunt, *Minors* sunt Emdani & Oldenburgensium sicutem inter Amstif & Visurgim etiam Ptolemeus sedes constituit: Plinius lib. xvi. Cap. 1. hui. ita scribit: *Sunt vero & in societate vna nobis gentes Chætarum, qui majores minorisq; appellantur. Fallo ubi mata, his dicunt nos iniqua singularum intervalli est ipsi in immensum agrum Oceanum, æternumque verum natura coarctos est, diciturque, terra sibi partis an mari, illic mæta, quo tamulis obfidi alius, qui tribulatis Iuvæ manibus, ad experientia distinet, casu ita impati, navigantibus similit, quam integri aque circumdat. Nauticis vero, cum res ferunt, fugient, que cum mari piscos circa Tæguia veniunt, Non pecudem his habere, non lacte ali, ut sicutis, ne cum fris quidem amicare contingit, omni præca Tegetia veniunt, Vna & palustris juvencos fenes necum, ad præcedenda piscibus recis, captivumque manibus latavo vinctis magis, quam solis fecantes, terra a cibis & frigentia septemvione visera fœnant, patus si non nisi ex imbre feruatis servabiles in ore, stibulo domus. Hæc olim Chaucorum facies, Ea nunc quantum ab illa natura est: Hodie enim, quem terra ubertius quæ præbet moralibus alimentis non incolis modo, sed vicinis, aliisque exercet. At olim quam infamis, quam tristis, culta, aspectuque, quam misera incolarum habitatio? Non in friment, non allatum frugum mentionem facit Plinius: jam ubi major ubertas? Frugiferarum arborum olim impatiens, nunc omne fere genus arborum producit, Non pecudem habebant, non lacte albantur, ubi major jam copia, & quis potior cibus? Agrum sicutem planum, & pascuis facundum, naturæ beneficio obinent, cujus quidem quam læta pascua, & quam numerosi armentorum & pecudum greges, vix explicari potest. Docet id exquisiti, delicatæ laposis butyri, & casci exuberans copia, que uberrimo incolarum quatuor, & emolumento maximo, ad varias regiones & per universam Germaniam deferunt. Quæ etiam non obcurit id comprobant pinguis & supra vulgarem magnitudinem boves, quorum aliquot myriades in pascuis errare videntur. Nec fere denique nobilium oblectationi, & venationi desunt. Est ergo ager hujus tractus hodie non tempore adeo dives, ut regionum vicinaria opo indigere minime videatur, imo illis usque adeo abundat, ut Equis bobus, pecore, cætribus porcinis, lana, butyro, calæo, hordico, avena, frumento, fabis, piscis ciam & sale: ut eorum quotannis magnam Copiam consilialis suis, aliisque remotioribus Populis subministrare possit. Porro *Frisiorum* Imperator quis nominis certius. Anno et ex cetero hanc ditiosam in variis præfecturis divisam, comitatus titulo decoravit & *Valdicho* cuidam attribuit. Inde ad nostrum hoc usque avum Comes suos semper habuit. Urbes in hoc Comitatu manibus clausæ sunt *Emda* & *Aurica*, *Emda* hujus regionis est primaria, & Emporium celeberrimum, ad Amstif fluminis ostium, portus opportunitate nobile, cuius alena ita profundus est ut navigia maxima passis velis *visurgis* admittat, propterea amplitudine opum, ædificijs publicis privatique, negotiorum varietate, & civium frequentia ac cultu omnibus, non Germaniæ modo verum etiam Europæ angulis innotuit. Inter alia ipsius ornamenta, præcipua sunt, Comitatus ædes sumptuose, Templum magnificentum, & Damus per totoria: mira hic omnium rerum & exuberans copia cernitur, non earum modo, quibus satis necessitati fieri, sed & quibus voluptatis studium concitatur quædat. Prælat hoc civibus tam portus & importationis commoditas, quam nativa Frisii pascuis. Nomen habet a fluvio *Emo* quam Tacitus *Amisium* vocat. Hic ille est fluvius, ad quem Drusiana fossa egressæ Regionis Romanglateque Oceanum, se cuncta navigatione pervectæ sunt, aut referret Tacitus secundo annalium, Civium res quomodo nunc habent tempora. Consules & Senatores regunt, arbitrio Comitû ledi, quoti imperium sicut ipsi hinc rota agnoscit. Civitas, se led imperii huius modus lex, non volumus. A fenatu deinde sex viri sunt, armori, vigiliâ quibus publica curæ præpositi, bini in singulis partibus terris, in quo urbs est divisa, & excepta Valdera, que velut nova Vios veteri non multos ante annos adjecta, quoq; etiam sub Præfecto Comitris, cuius illic imperium est, ex viros habet. Urbs altera *Aurica* Nobilium incundissimus recitiss, ob silvas & nemora, in quibus utceptio vel venationibus liberaliter sese exercent: civis potentes habet, vel opificio alieni, vel mercaturæ deditos. In eius territorio (Kempio tete) extræ, id, locus undique muris circum, abfibus passim confusus, lepibus & cervis maxime commodus in quo velut in septo famila emittuntur animantium genera, nemini sine discrimine libera, Comitum & nobilium venationi, & oblectamento dicata. In eodem agro eminentior paulo affurgit collis *Ostalbom*, in quo ditiosis judicialibus, ad quem olim bis in anno, ex septem Zelanda partibus honoratissimi & legum peritissimi viri duo convenientes, populo jus dicebant, & controversias litiumque difficultates, si quæ heretice dicebantur. Sine alia præterea hujus Regionis Civitates, que membris carent: *Norda* imprimis in agro cognominis, Emdæ ambibus par aut major, pulcherrime, opibus, cultu hand dubio proxima, quamquam manum experte, & i passis millibus *reca* in boream magis recedens, iustinoque in sinu situat; quod Amstif Austriem indigentem sita & ipsa etiam Martius dedita rebus, populo frequens, omnium rerum copia ad vitam tuendam per se affluens, fanis quondam consipit.*